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 چکیده  

مای  ساالیی   21تا  11دانش آموز ناشنوای ایرانی در سن بین  13تحقیق حاضر به بررسی مشکلات نحوی در 

آموزان ناشنوا، گروهی از دانش آموزان شنوا، با میانیین سانی  . به منظور ارزیابی سطح عملکرد دانش پردازد

همانند، به عنوان گروه کنترل انتخاب شدند تا عملکرد این دو گروه باا هام مقایساه شاود.  هاار آزماون باه        

ی آزماون هاا در  هاار مقولاه     صورت  ند گزینه ای و جای خالی طراحی و اجرا گردید. با اساتفاده از ایان  

ی مفعول دانش نحوی دانش آموزان را محک زدیم. و حروف اضافه و نشانه آرایش جمله، اشتقاق، تصریف

برای تحلیل داده های جمع آوری شده از سه آزمون آماری من ویتنی، اسپیرمن، و ویلکاکسون استفاده شاده  

لاف معناداری ی آنها با هم دریافتیم که اختاست. پس از تعیین خطاهای دانش آموزان در هر مقوله و مقایسه

آرایاش  وجود دارد. همچنین مشاهده شد که خطاا در   اشتقاقی تصریف و هاها، به خصوص مقولهبین مقوله

ی دییر کمتر بود. براساس مبانی نظری، عدم تسالط بار قواعاد نحاوی، باه رغام       در مقایسه با سه مقوله جمله

ی یاادگیری زباان   در سال هاای اولیاه   گذراندن  ندین سال آموزشی در مدرسه، موید اهمیت فراگیری نحو

ی کافی از دست بدهد، جباران کامال   است که اگر به هردلیلی میسر نشود و کودک این دوران را بدون بهره

 آن در بزرگسالی تقریباً غیرممکن است. 

 .اشتقاقفراگیری زبان، نحو در زبان فارسی، ناشنوا، دوران حساس فراگیری زبان،  واژگان کلیدی:
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 مقدمه -1-1

نحوۀ یادگیری زبان در ناشانوایان هماواره ماورد بحاب و بررسای باوده اسات. زماانی کاه ناشانوایی در کاودکی            

تشخیص داده می شود، مادر اولین فردی است که کلام خود را از دست می دهاد. آگااهی از اینکاه کاودک او     

در هم می شکند. گاویی احسااس مای     ناشنواست، تصورات او را در رابطه با برقراری ارتباطی کلامی با نوزادش

کند که دییر نمی تواند با فرزند خود ارتباط برقرار کند. دییر کلامی از پیش نمی برد. به همین خاطر خود او نیز 

به لحاظ کلامی معلول می شود و نمی تواند با فرزند خود به طور طبیعی ارتباط برقارار کناد. تاا زمانیکاه ماادر از      

خبر است، به خوبی با او حرف می زند و ارتباط برقرار می کند. کودک خود را می فهماد   ناشنوایی فرزندش بی

و می پندارد که فرزندش نیز کلام او را می فهمد. اما زمانیکه بیش از حد به نقاص شانیداری او توجاه مای کناد،      

سات باا مساائلی بایش از     دییر نمی تواند با او به خوبی ارتباط برقرار کند. بدین ترتیاب کاودک ناشانوا مرباور ا    

ناشنوایی دست و پنره نرم کند. دییر نمی تواند با دییران ارتباط برقرار کند و این مساله ای است که از بدو تولد 

 بر او تحمیل می شود. 

این موضوع تاثیر شیرفی بر یادگیری زبان اول در کودک به جای می گذارد. افراد ناشنوا اغلب از مهام  

ترین مرحله ی یادگیری زبان، یعنی همان سال های فراگیاری قواعاد دساتوری، پایش از دوران مدرساه، محاروم       
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قواعد دستوری را فرا بییرند  سالیی قادرند به خوبی 6تا  2کودکان در سن بین  (2222)1کلارکبراساس هستند. 

 5سالیی به خوبی استعدادهای زبانی کودک پرورش یافته اسات. طباق مشااهدات، در سان      6به طوریکه در سن 

 2سالیی یادگیری این قواعد در کودک کامل مای شاود. طباق بررسای هاای صاورت گرفتاه توساط هر نساون         

و از سن پنج سالیی به تدریج این قابلیت کااهش  (، یادگیری در کودک از دوران طفولیت آغاز می شود 2221)

سالیی به پایان می رسد. در تعبیری دییر، کاهش قابلیت یادگیری تا دوران میانسالی اداماه دارد.   12می یابد و تا 

سالیی به ترتیب نشاانیر سان کااهش و اتماام قابلیات یاادگیری در کاودک         12و  5در تعبیر اول، دو معیار سنی 

سالیی در واقع سن اتمام یادگیری فرد به لحاظ زیستی باشد،  12اگر سن  (2007) هر نسونس نظر بر اساهستند؛ 

پس از آن دییر فرد قابلیت افزودن دانش زبان اول را نخواهد داشت و تمام فراگیران بعد از سن دوازده سالیی از 

بیان داشته اند که بازه ی سنی مطلوب  3نواقص مشابهی برخوردار خواهند بود. همچنین افراد دییری از قبیل میسل

برای فراگیری مقوله های دستوری مختلف زبان متفاوت است. آنچه که از این مباحب در ذهن مترسم مای شاود   

همچنان در هاله ای از ابهام است. شاید بدین علت که مطالعات ترربی منسارمی در ایان زمیناه صاورت نیرفتاه      

سال دوره بحرانی یادگیری زبان تلقی  8تا  3و عصب شناسی زبان، دوره سنی  است. با درنظر داشتن شواهد زبانی

 (.2228سالیی تدریراً پایان می یابد ) 4-3می شود. درحقیقت، سن مطلوب یادگیری نحو و واژگان تا سن 

تاه  بهره برداری افراد ناشنوا از زبان و روش آموزش زبان به آنان در ایران  ندان مورد مطالعاه قارار نیرف  

در ایاران دایار گردیاده اناد اماا هماواره        1323افاراد ناشانوا از ساال    ۀ است. علی رغم اینکه مدارس استثنایی ویژ

زبانی که برای اموزش در مدارس ناشنوایان به کاار مای رود زباان     " بان اشاره بحب برانییز بوده است.آموزش ز

 "یان علاقاه ای باه اساتفاده از زباان اشااره ندارناد      اشاره نیست و دبیران و مربیان متخصص در امر آموزش ناشانوا 

                                                           
1 Clarck 
2  Herschenson 
3  Meisel 
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(. سعی آنها همواره بر آموزش آواها و حروف الفبای زبان فارسای باه ایان دساته از داناش      111: 2007، سیاوشی)

سالیی و با هدف تسهیل برقاراری ارتبااط باین افاراد ناشانوا )عمومااً        4آموزان بوده است. این آموزش از حدود 

و زبان نوشتار در دوران پیش دبستانی( و افراد شنوا صورت می گیرد. لازم است که این دسته آموزش لب خوانی 

 از افراد نه تنها زبان اشاره بلکه زبان فارسی اشاره را بیاموزند.

 

 بیان مساله -1-2

همواره پژوهش پیرامون مسائل مربوط به دانش نحوی افراد ناشنوا در ایران جزو آن دسته از موضوعاتی است که 

مورد اغماض قرار گرفته است. تعیین مقوله هایی از نحو فارسی که این دسته از افراد از یادگیری آن محروم شده 

اند، بسیار حائز اهمیت است. بررسی این مقوله ها ما را در  یافتن راهکار های مناسب برای آموزش هر  ه بهتر به 

یین میزان تفاوت در یادگیری و بهره برداری زبانی و مقایسه ی آن افراد ناشنوا یاری می رساند. از سوی دییر، تع

در دو گروه ناشنوا و کم شنوا زمانی اهمیت می یابد که ما را در یافتن مسیرهای کارآمد در امر آموزش یاری 

 رساند. با توجه به احتمال وجود مشکل نوشتاری در کودکان کم شنوا یا ناشنوا، ما تصمیم به بررسی مشکلات

نحوی موجود در نوشته های این کودکان گرفتیم. البته مشکلات موجود در نیارش این کودکان از جنبه های 

متفاوتی قابل بررسی است اما، ما در پژوهش حاضر به بررسی مشکلات افراد ناشنوا در زمینه های حروف اضافه و  

 م پرداخت.نشانه ی مفعول، تصریف، ساخت شناختی واژگانی و ترتیب کلماتخواهی

توانایی نوشتن در کودکان به تدریج با مشاهده ی حرکات دست و صورت اطرافیان ضمن صحبت "

کردن شکل می گیرد. بعدها آن ها متوجه می شوند که صحبت کردن تنها راه انتقال پیام و بیان واقعیت ها نیست، 
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نوشتن در کودکان   جه به نظر گانینگ،( . با تو465: 2228، 4) گانینگ "بلکه از طریق نوشتن هم میسر می شود

در اثر شنیدن صحبت ها و گفته های اطرافیان شکل می گیرد. به همین خاطر منطقی است که افراد کم شنوا و یا  

ناشنوایی که دسترسی کامل به  نین منبعی ندارند در توسعه ی زبان نوشتاری مشکل داشته باشند. درک صدا در 

ا با افراد عادی متفاوت است و به جنبه های مختلفی بستیی دارد. اگر فرد درک ناقصی کودکان کم شنوا یا ناشنو

از صدا داشته باشند، گفتار او هم تا حدی تحت تاثیر قرار می گیرد. اگر دسترسی به گفتار وجود نداشته باشد، 

از دست دادن دوران توسعه ی زبان نوشتاری هم تحت تاثیر قرار می گیرد.  دلیل واضح تر این پس افت ها، 

حساس یادگیری زبان است. برخی شواهد دال بر این امر هستند که در یادگیری زبان اول برای انسانها یک دوره 

ی حساس یا بحرانی وجود دارد. طبق نظریه ی دوران بحرانی، استعداد یادگیری زبان اول کم کم با رسیدن به 

حقیقاتی انرام داده و به این نتیره رسیده است که اگر قبل از سن سن بلوغ کاهش می یابد. لن برگ در این باره ت

بلوغ فرد د ار مشکلی مثل آفازیا شود، شانس جبران و  بهبود یادگیری تقریباً کامل زبان را دارد. اما ممکن است 

آنها به  این بهبود  ندین سال طول بکشد. اما اگر افراد بزرگسال  نین مشکلی را پیدا کنند، بازگشت زبان در

افرادی که بعد از سن بلوغ د ار نقص گفتاری می شوند،  (1161)،5لنبرگ. بر اساس نظر سختی اتفاق می افتد

 . قابلیت یادگیری مردد زبان و ابزار آن را ندارند

برخی بر این باورند که یادگیری زبان بعد از دوران حساس یادگیری امکان پذیر نیست و افرادی که در 

این دوران از دریافت داده های زبانی محروم باشند، شانس یادگیری کامل را در سنین بالاتر از دست می دهند. 

هد که به رغم عدم دریافت داده های ( با اشاره به مواردی مثل جنی، شواهدی را نشان می د1161اما لنبرگ )

سالیی از برقراری ارتباط محروم  13زبانی توانسته اند بعد از سن بلوغ زبان را تا حد زیادی بیاموزند. جنی که تا 

                                                           
4 Gunning 
5 Lenneberg 
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(. زبانی 1161شده بود، بعد از آن توانست با استفاده از نیمکره ی راست مغز به یادگیری زبان بپردازد )لن برگ، 

ت، شبیه افرادی بود که بعد از سن بلوغ به یادگیری زبان می پردازند و تقریباً غیرعادی به نظر می که او یاد گرف

رسید. بنابراین، مورد جنی دلیل محکمی بود بر نظریه ی یادگیری زبان لنبرگ و نشان داد که بعد از این دوران 

 حساس موانع خاصی بر سر یادگیری طبیعی زبان وجود دارد. 

سالیی صورت  12تا  5یادگیری نحو در کودکان در سن " (161: 1111) گفته ی  امسکی بعلاوه، به

کودکان ناشنوا در این دوران از دریافت داده های زبانی و فراگیری آن محرومند. به همین دلیل،  "می گیرد.

ص در نیارش فراگیری زبان در کودکان ناشنوا به طور کامل صورت نمی گیرد و همواره با مشکلاتی )به خصو

مواجه هستند(. این افراد تنها قادر به تولید جملات کوتاه و ساده ای هستند که استفاده از صفت، قید، حروف 

 (.1114، 6ربطه و اضافه کمتر در آنها صورت بییرد )مارس  ارک

 

 اهداف تحقیق -1-3

با اقتباس دو روش کمی و کیفی، محقق در تحقیق حاضر برآنست تا به بررسی مشکلات نحوی متداول در 

نیارش دانش آموزان ناشنوا و کم شنوا بپردازد. بنابراین هدف اصلی این تحقیق بررسی دانش نحوی افراد ناشنوا 

ه بتوان نمونه های ملموسی از دست و مقایسه ی آن با همسالان شنوا می باشد. این مهم زمانی میسر می شود ک

نوشته های دانش آموزان ناشنوا را در دست داشته و ضمن مقایسه آنها با دانش آموزان شنوا به تحلیل نواقص 

موجود پرداخت. بررسی های مقدماتی نشان داده است که ناشنوایان هنیام نیارش در هار حوزه ی نحوی 

                                                           
6 Marschark 
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عبارتند از: حروف اضافه و  نشانه ی مفعولی، تصریف، اشتقاق، و  ضعف شایان توجهی دارند. این  هار حوزه

 آرایش جمله.

بررسی اختلال های نحوی که افراد ناشنوا در نیارش به نمایش می گذارند، از دییر اهداف این تحقیق 

ئز است. گر ه یافتن آن دسته هایی از مقوله های نحوی که افراد ناشنوا و کم شنوا در آن ضعیف هستند، حا

اهمیت است، اما یافتن مقوله های نحوی که این افراد در آن از بالاترین میزان خطا برخوردارند، می تواند ما را 

بهتر در تحقیق دقیق مساله یاری دهد. در این تحقیق محقق سعی دارد تا با استفاده از نظریه های یادگیری زبان به 

 براین اهداف این مطالعه عبارتند از:تبیین و توضیح این اختلالات نحوی بپردازد. بنا

 بررسی دانش نحوی افراد شنوا و ناشنوا؛ -1

 اختلالت نحوی که افراد ناشنوا به نمایش می گذارند؛ -2

 یافتن آن دسته از مقوله های نحوی که افراد ناشنوا در آن از بالاترین میزان خطا برخوردارند؛ -3

 تبین و توضیح این اختلالات نحوی با استفاده از نظریه های یادگیری زبان.  -4

 

 اهمیت و ضرورت تحقیق  -1-4

یکی از مسائل مهمی که در ارتباط با کودکان ناشنوا مطرح است، تحت تاثیر قرار گرفتن زبان و گفتار در 

ردار است  راکه تقریباً تمام مراحل آنهاست. اما رشد قابلیت های یادگیری زبان از درجه ی اول اهمیت برخو

یادگیری به زبان بستیی دارد. هر ه توانایی کودک در یادگیری زبان بهتر باشد، انچه را که در اطراف می گذرد 

 بهتر می فهمد و  توانایی ذهنی او در یادگیری در مدرسه بالاتر خواهد بود و درک بالاتری از امور خواهد داشت. 
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مسائلی که ناشنوایان ایران با آن روبرو مای باشاند یاادگیری نحاو فارسای در مدرساه       از جمله مهم ترین 

سالیی در مدرسه ی ابتدایی آغاز می شود و کودکاان در ایان زماان     6است. از آنرا که این یادگیری معمولا از 

ود باه نماایش   دوره حساس فراگیری نحو زبان را پشت سر گذاشته اند، اختلالات نحوی بسیاری را در نوشتار خا 

کناد؛ هر ندکاه اغلاب ماورد     آموزان ناشنوا را با خالا آموزشای بزرگای مواجاه مای     گذارند. این مساله دانشمی

توان در جهت رفع یا بهبود آن اغماض قرار می گیرد. در حالیکه در صورت شناسایی مشکل در زمان مناسب، می

توانناد گاام    نشان داد که همچون دانش آماوزان شانوا مای   اقداماتی را اتخاذ نمود و به این دسته از دانش آموزان 

 های آموزش و یادگیری را به صورت طبیعی طی کنند. 

در هر مرحله از یادگیری زبان در کودکان ناشنوا و کم شنوا مشاکلاتی وجاود دارد کاه ماانع یاادگیری      

و اخاتلالات نحاوی آنهاا، در     منظم و عادی آنها  می شود. پژوهش حاضر، با تمرکز بر دانش نحوی این کودکان

پی تبیین دلایل این اختلالات در پرتو نظریه های نوین یادگیری زبان است. این مسئله می تواند در تادوین روش  

تواناد محاک   های مناسب آموزش ناشنوایان به کار آید. از سوی دییر، نتایج بدسات آماده در ایان تحقیاق  مای     

 ی فراگیری زبان باشد.های موجود در زمینهدییری برای نظریه
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 های تحقیق پرسش -1-5

های نحوی مورد بررسی در افراد ناشنوا، کم شنوا و شنوا، محقاق در ایان پاژوهش ساعی دارد تاا      با توجه به مقوله

تاثیر شنوایی را بر یادگیری دانش نحوی افراد ناشنوا بررسای کناد. بارای رسایدن باه ایان مقصاود بایاد بتاوان باه           

 پاسخ گفت:سوالات زیر 

 آیا تفاوتی میان دانش نحوی افراد ناشنوا و شنوا وجود دارد؟ .1

 افراد مورد مطالعه  ه اختلالات نحوی را به نمایش می گذارند؟ .2

 از میان اختلالات نحوی، کدام زمینه ها از بالاترین میزان خطا برخوردار است؟ .3

  داده می شود؟ یونه این اختلالات با نظریه های موجود یادگیری زبان توضیح  .4

 

  ی آماریجامعه -1-6

نفر بود. انتخاب ایان نموناه    25تعداد کل افراد ناشنوا و شنوایی که در پژوهش حاضر شرکت کردند، در مرموع 

 21تا  11بر اساس گروه سنی دانش آموزان ناشنوا صورت گرفت. با توجه به نزدیکی میانیین این دو گروه سنی، 

ی آزمایشای  ی بحرانی یادگیری زبان، نمونه، به دوره11سال در گروه شنوا 11تا  11برابر سال در گروه ناشنوا در 

مورد نظر از میان این گروه سنی انتخاب گردید. نظر به اینکه تعداد دانش آموختیان ناشانوای آماوزش دیاده در    

نفر در نظار گرفتاه    13ز ابتدا ی انتخابی ای استثنایی محل نمونه گیری )کرمانشاه( محدود بود، حرم نمونهمدرسه

ی ویژه ی ناشنوایان در شهر کرمانشاه، واقع در غارب ایاران، مشاغول باه     شد. این دانش آموزان ناشنوا در مدرسه
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دانش آموز کم شنوا بود. از این تعداد پانج داناش    1دانش آموز کاملاً ناشنوا و  4تحصیل بودند. این گروه شامل 

 سالیی مدرسه را آغاز کرده اند. 6تا  5ش آموز در سن بین دان 1سالیی و  1آموز در سن 

دانش آموز پسر شنوا بود که از بین دانش آموزان دبیرساتان عاادی انتخااب شاده      12گروه کنترل شامل 

بودند. با توجه به اینکه دانش آموزان ناشنوا معمولاً از نظر مقطع تحصیلی عقب تر از هم سالان خود هساتند، رده  

ه کنترل با توجه به مقطع تحصیلی افراد ناشنوا انتخاب شد. جزئیات مربوط به هر دو گروه آزمایش و ی سنی گرو

 کنترل در ادامه به تفصیل شرح داده خواهد شد.  

 

 روش بررسی -1-6-2

در آغاز، کار با مطالعه و بررسی نوشتار ناشنوایان آغاز شد. به دلیل وجود نقاایص نوشاتاری، ساعی بار تعیاین آن      

های نحوی شد که دانش آموزان ناشنوا بیشترین مشاکلات را در آنهاا باه نماایش مای گذارناد. در       سته از مقولهد

ی بعد از دانش آموزان خواسته شد تا متن کوتاهی با موضوع دلخواه بنویسند و پس از بررسای ایان دسات    مرحله

احای شاد. در ایان آزماون هاا  هاار       نوشته ها و مشاهده ی نقاط قوت و ضعف آنها، آزمون های  ند جوابی طر

ی مفعول، اشتقاقو ترتیاب کلمااتمورد بررسای قارار گرفات. باا       مقوله نحوی یعنی تصریف، حروف اضافه و نشانه

درک این مسئله که افراد ناشنوا نسبت به همتایان شنوای خود گنرینه واژگانی محدودی دارند و مهارت کمتاری  

ان می دهند، یکی از نکات اساسای در طارح ایان آزماون هاا، اساتفاده از       را در درک واژگان انتزاعی از خود نش

. برای حصول اعتبار هر  اه بیشاتر آزماون، ایان     فهم برای افراد مورد مطالعه بود های ساده و قابلواژگان و جمله

هار دو   ی سنی نیز گرفته شد. سپس نتایج بدست آماده در آزمون ها از همین تعداد دانش آموز شنوا در همان رده


